
diário oficial Nº 36.097  41Terça-feira, 14 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIA Nº 0055 /2025 -CGP/SEAP
Belém-PA, 10 de janeiro de 2025.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO a necessidade na renovação dos citados prazos, conforme 
mencionado e justificado pelo Presidente da Comissão, através do Ofício 
Interno n° 56 /2024–CGP/SEAP conforme orientação dada pelo Parecer n° 
455/2024-CONJUR/SEAP.
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR a PORTARIA abaixo relacionada, estabelecendo o 
prazo de 15 (quinze) dias úteis para a conclusão, com fulcro no Art. 191, 
§ 11º, da Lei Estadual 5.810/1994 - RJU/PA, c/c artigo 83, caput, da Lei 
nº 8.972/2020, de 13/01/2020, assim como, deverá a mesma apresentar 
Relatório Conclusivo ao final da apuração
1271/2024-CGP/SEAP, de 02/10/2024, publicada no DOE nº 35.995, de 
11/10/2024, referente ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado 
nº: 8384/2024-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 1157929
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 021 DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o Artigo 98, da Lei 5.810, 
de 24.01.1994, e os termos do Processo nº 2024/2549111 de 12.12.2024;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSA MARIA DE LIMA E SILVA CORREA, matrícula 
nº 32271-1, ocupante do cargo de Bibliotecário, 30 (trinta) dias iniciais de 
LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no período de 10.03.2025 a 08.04.2025, 
referente ao triênio de 01.02.2006 a 31.01.2009.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de janeiro de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT

Protocolo: 1157847
PORTARIA Nº 020 DE 09 DE JANEIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o Artigo 98, da Lei 5.810, 
de 24.01.1994, e os termos do Processo nº 2024/2538168 de 10.12.2024;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DO CÉO PEREIRA SILVA, matrícula nº 
5085020-1, ocupante do cargo de Agente de PORTARIA, 60 (sessenta) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no período de 03.02.2025 a 
03.04.2025, referente ao triênio de 09.05.2001 a 08.05.2004.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 09 de janeiro de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT

Protocolo: 1157845
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 023 DE 13.01.2025
Servidor: Sandra Regina Alves Teixeira
Matricula: 5821614-3
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Historiadora
Período da Licença: 30.12.2024 a 29.03.2025, 90 (noventa) dias, sem pre-
juízo de sua remuneração
Laudo Médico: 123817, de 08.01.2025

Protocolo: 1157941

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 022 DE 10 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
n° 360/2024, publicada no Diário Oficial do Estado, de 12.08.2024, c/c o 
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo n.º 2025/2021341, de 07/01/2025;

R E S O L V E: 
REMOVER, a contar de 01.01.2025, a servidora JULIANA LEAL DE MACEDO, 
matrícula n.º 57191509/1, ocupante do cargo de Assistente Administrati-
vo, do Museu do Forte do Presépio, para a Diretoria de Cultura/SECULT.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 janeiro de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1157858
PORTARIA N.º 025 DE 13 DE JANEIRO DE 2025
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
n° 360/2024, publicada no Diário Oficial do Estado, de 12.08.2024, c/c o 
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo n.º 2025/2040608, de 10/01/2025;
R E S O L V E: 
REMOVER, a contar de 10.01.2025 o servidor MARCELO NONATO GOMES 
LARÊDO, matrícula n.º 57191489/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Cultural, do Museu do Estado do Pará, para o Museu de Gemas do 
Pará/SECULT.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 janeiro de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1157912
ATA Nº 02
Aos 13 de Janeiro de 2025, às 12h09m, reuniram-se nas dependências do 
Centro Cultural Palacete Faciola, sala de reuniões Museu da Imagem e do 
Som em Belém - PA, Avenida Nazaré, nº 138 - Bairro de Nazaré, onde 
funciona a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
instituída pela PORTARIA nº, de 614/2023, de 16.10.2023, através do 
senhor Secretário Adjunto de Estado de Cultura, presentes os servidores, 
LESLIE CRISTINA AMARAL DANTAS, matrícula n.º 57191530-1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Cultural e JOÃO AUGUSTO DE LIMA Ó DE 
ALMEIDA, matrícula n.º 31771-2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Cultural onde foi iniciada a tomada de depoimento da servidora M.C.B.M. 
referente ao processo 2024/2313851.
Informamos que devido ao impedimento da servidora suplente CÁSSIA 
SANTOS DA ROSA, matrícula n.º 57203405/1, ocupante do cargo de Téc-
nico em Desenvolvimento CT & I para o gozo de suas férias no período 
de 02/01/2025 a 31/01/2025 será convocado o suplente, o senhor FRAN-
CISCO JOSE FONTENELE DE CASTRO JUNIOR, ocupante do cargo de Técni-
co em Gestão Pública, matrícula n.º 57190477/1 a assumir a vaga.
Nada mais havendo a tratar, eu JOÃO AUGUSTO DE LIMA Ó DE ALMEIDA, 
lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e pela Presidente da Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar.
LESLIE CRISTINA AMARAL DANTAS
Presidente
JOÃO AUGUSTO DE LIMA Ó DE ALMEIDA
Membro

Protocolo: 1158027

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Publicado no D.O.E Nº 35.904 Protocolo: 1101785 em 
25/07/2024.
Onde se lê: Objeto:Contratação de ANAILA NAOMY FERREIRA CARVALHO, 
por meio do Edital de Credenciamento 002/2024 – FCP, para ministrar o 
Workshop de ‘’ Moda”
Leia-se: “[...]Objeto:Contratação de ANAILA NAOMY FERREIRA CARVA-
LHO, por meio do Edital de Credenciamento 002/2024 – FCP, para ministrar 
o Workshop de ‘’ACESSÓRIOS DE MODA”.

Protocolo: 1157890
ERRATA
Referente à publicação no Diário Oficial, edição nº 36.095, página 44, no 
dia 13 de janeiro de 2025,
Onde se lê :
4.2 As inscrições devem ser realizadas no período de 08:00h (oito horas) 
do dia 06 de janeiro à 10 de fevereiro de 2025, às 23:59h (vinte e três e 
cinqüenta e nove), através de preenchimento de formulários, exclusiva-
mente por meio do Sistema de Gestão de Projetos Culturais do Programa 
Semear – SGPSemear, com o seguinte endereço eletrônico: https://seme-
ar.fcp.pa.gov.br disponível no site da Fundação Cultural do Pará – http://
www.fcp.pa.gov.br.
Leia-se :
4.2 As inscrições devem ser realizadas no período de 08:00h (oito horas) 
do dia 13 de janeiro à 27 de fevereiro de 2025, às 23:59h (vinte e três e 
cinqüenta e nove), através de preenchimento de formulários, exclusiva-
mente por meio do Sistema de Gestão de Projetos Culturais do Programa 
Semear – SGPSemear, com o seguinte endereço eletrônico: https://seme-



42  diário oficial Nº 36.097 Terça-feira, 14 DE JANEIRO DE 2025

ar.fcp.pa.gov.br disponível no site da Fundação Cultural do Pará – http://
www.fcp.pa.gov.br.
Belém, 13 de janeiro de 2025.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 1157842

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 946/2024
PAE: 2024/2274119
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74, Inciso IIi, f, da Lei Federal 
nº 14.133/21, (2024/ 2274119) 

OFICINA / WORKSHOP OFICINEIRO / INS-
TRUTOR

CPF VALOR BRUTO  N.E.

 2º Módulo de Oficinas e 
Workshops

VALERIA CRISTINA 
RODRIGUES SILVA

00984251294
  R$ 1.400,00 2024.460202NE003506

2º Módulo de Oficinas e 
Workshops

KELIA CRISTINA DA 
COSTA RODRIGUES 39557111291 R$ 1.400,00 2024.460202NE003504

2º Módulo de Oficinas 
e Workshops

GEORGY ALEXANDRE 
DOMICIANO COUTINHO 70004893247 R$ 1.400,00 2024.460202NE003502

2º Módulo de Oficinas e 
Workshops

ANA ESTER DE OLIVEIRA 
SENA 37250779249 R$ 1.400,00 2024.460202NE003500

2º Módulo de Oficinas e 
Workshops

MIKAELY CRISTINY DO 
CARMO COUTINHO 04813803296 R$ 1.400,00 2024.460202NE003499

2º Módulo de Oficinas e 
Workshops

ITALICA FARIAS 
PRESTES 78052068215 R$ 1.400,00 2024.460202NE003497

Fundamento Legal: Fundamenta-se no art. 74, III, f da Lei Federal nº 
14.133/21 e (PAE 2024/ 2279185)
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 283955 339036 
104.000.8928C 015.0000.0001 8928 283955 339047 104.000.8928C 
015.0000.0001.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais das atividades
Credenciado por meio do Edital de Credenciamento nº 002/2024, referente 
à IN 946/2024–
Fiscal Titular (a) servidor (a): MARINILDE CHAVES BARBOSA; matrícula 
: 57193519; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURA, E-MAIL: marinilde.
barbosa@fcp.pa,gov,br, sebp
Fiscal Substituto (a) servidor (a): NEILA MENDONÇA GARCÊS LIMA,matrí-
cula: 51855866 ; Cargo : COORDENADORA DE PROMOÇÃO EDITORIAL,E
-MAIL: neila.garces@fcp.pa.gov.br, CPED
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à 
prevista na Lei 14.133/2021, art. 5º, “caput”, e que, após seja o presente 
expediente devidamente autuado e arquivado.
Data: 10/09/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 946/2024
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 946/2024, 
com fundamento no art. 74, III, f da Lei Federal nº 14.133/21, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 10/09/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1157843
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 03/2025 - FCG de 09.01.2025
CONCEDER férias ao servidor da FCG, relacionado abaixo.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996

PERÍODO AQUISITIVO 2023/2024
I.F SERVIDOR CARGO PERÍODO

6404227/1 MARIA DE NAZARÉ CAMPOS DOS 
SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10/02/2025 a 19/02/2025

PERÍODO AQUISITIVO 2024/2025
I.F SERVIDOR CARGO PERÍODO

7001207/1 LELIO FERNANDO AMORIM BARRETO TEC. NIVEL SUPERIOR 03/02/2025 a 04/03/2025
5909102/1 KATHLEEN CARVALHO CORREA AUXILIAR OPERACIONAL 10/02/2025 a 11/03/2025
5979132/1 ISRAEL QUINTELA PINTO SECRETARIO DE GABINETE 03/02/2025 a 04/03/2025

Autorização: Processo nº. 2025/2035860
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 1157815

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 006/2025 – FCG de 13.01.2025
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2025/2045421;
RESOLVE:
CANCELAR a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60% 
(Sessenta por cento) da servidora ANA TEREZINHA MOREIRA BEZERRA – 
IF: nº. 55589995/1, Contadora, a contar de 15.01.2025.
CONCEDER a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60% 
(Sessenta por cento) à servidora MARCIA ASSUNÇÃO PEREIRA – IF: nº. 
5074142/2, Téc. de Planejamento desta Fundação, a contar de 15.01.2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN-Superintendente da 
FCG.

Protocolo: 1157914

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 03/2025, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
05 de Junho de 2024 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 4.025, de 1º de julho de 2024;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2025/2022349;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o(a) servidor(a) SÉRGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, 
mat. n° 3181855/1, ocupante do cargo de GERENTE, lotada na diretoria 
DTEC, para deslocamento em viagem ao(s) Município(s) de Castanhal Vi-
gia, Marapanim, Irituia, Mãe Do Rio, Ipixuna, Salinópolis, Abaetetuba e 
Bragança, no período de 13/01 a 22/01/2025, com o objetivo de realizar a 
manutenção dos equipamentos de transmissão e revisão na parte elétrica 
das repetidoras nas regiões mencionadas.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 9 e ½ (nove e 
meia) diária(s) no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a 
ser paga de R$ 2.347,16;
III - O servidor terá o prazo de 5 (cinco) dias após a data do retorno para 
a devida prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO GOMES ALVES DA SILVA
Presidente

Protocolo: 1157876
PORTARIA Nº 04/2025, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
05 de Junho de 2024 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 4.025, de 1º de julho de 2024;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2025/2022470;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o(a) servidor(a) VALDETE BARROS DAMASCENO, mat. 
n° 54197248/4, ocupante do cargo de ASSISTENTE I, lotada na direto-
ria DTEC, para deslocamento em viagem ao(s) Município(s) de Castanhal 
Vigia, Marapanim, Irituia, Mãe Do Rio, Ipixuna, Salinópolis, Abaetetuba e 
Bragança, no período de 13/01 a 22/01/2025, com o objetivo de realizar a 
manutenção dos equipamentos de transmissão e revisão na parte elétrica 
das repetidoras nas regiões mencionadas.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 9 e ½ (nove e 
meia) diária(s) no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a 
ser paga de R$ 2.347,16;
III - O servidor terá o prazo de 5 (cinco) dias após a data do retorno para 
a devida prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO GOMES ALVES DA SILVA
Presidente

Protocolo: 1157881


